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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,753 12,153 600

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,000 600

1.교직원연수 4,600 4,000 600

1.자율연수 1,800 2,000 -200

2.운영수당 0 200 -200외부강사 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육과정워크숍 1,300 1,500 -200

2.교육운영비 300 500 -200운영용품구입  -200,000원×1회= -200,000

4.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 213 255 -42원고료  -42,000원×1회= -42,000

2.교육운영비 42 0 42물품구입비  21,000원×2회= 42,000

5.교직원동아리활동 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000운영비  62,500원×16명×1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 217,317 188,773 28,544

1.급식 관리 63,387 57,247 6,140

1.학교급식운영 63,387 57,247 6,140

1.급식식품비 49,947 43,807 6,140

2.일반수용비 5,239 3,939 1,300
소모품구입비  (1,044,500원×2회

)-1,789,000원=
300,000

후드청소  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.연료비 2,350 1,600 750
LPG가스  (1,175,000원×2회)-1,600,000원

=
750,000

5.급식용식재료비 41,165 37,075 4,090
식품비  (20,582,500원×2회)-37,075,000

원=
4,090,000

2.보건 관리 7,311 7,426 -115

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,031 5,146 -115

1.보건실일반운영 3,476 3,522 -46

1.학생복지비 2,986 3,022 -36보건교육행사  -3,000원×1회= -3,000

심폐소생술교직원교육비  -33,000원×1회= -33,000

2.비품구입비 490 500 -10보건성교육자료  -10,000원×1회= -10,000

2.학생건강검사 179 234 -55

1.학생복지비 179 234 -551학년건강검진  -43,000원×1회= -43,000
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4학년건강검진(정상)  -11,000원×1회= -11,000

4학년건강검진(비만)  -1,000원×1회= -1,000

3.정서행동특성검사 286 300 -14

1.학생복지비 286 300 -14교육용품  -7,000원×1회= -7,000

상담지원 및 치료프로그램 운영비  -7,000

원×1회=
-7,000

3.교육격차 해소 78,670 61,504 17,166

2.방과후학교활동비지원 50,552 34,629 15,923

1.돌봄교실전담사인건비 12,112 7,549 4,563

1.학생지원금 12,112 7,549 4,563
(성립전)돌봄교실지원금(도지원)  

(12,112,000원×1교)-7,549,000원=
4,563,000

2.돌봄교실운영(도지원) 15,640 10,520 5,120

1.학생지원금 15,640 10,520 5,120
(성립전)초등돌봄교실운영비(2차)  

(15,640,000원×1교)-10,520,000원=
5,120,000

4.방과후학교운영(도지원) 15,600 9,360 6,240

1.학생지원금 15,600 9,360 6,240
(성립전)방과후학교운영비  (15,600,000원

×1교)-9,360,000원=
6,240,000

3.누리과정비지원 3,754 2,511 1,243

2.누리과정지원(추가) 2,764 1,521 1,243

1.학생지원금 2,764 1,521 1,243
(성립전)3분기 지원금  (608,490원×4명

)-1,191,000원=
1,243,000

4.학생복지 67,949 62,596 5,353

1.학생복지운영 67,949 62,596 5,353

2.통학차량운영비 26,567 21,714 4,853

1.기간제직원인건비 1,300 2,000 -700대체인력 인건비  -700,000원×1회= -700,000

2.일반수용비 14,106 10,553 3,553
(성립전)차량정비 및 소모품  (6,103,000

원×2대)-9,353,000원=
2,853,000

차량정비 및 소모품  (5,026,500원×2대

)-9,353,000원=
700,000

3.연료비 11,161 9,161 2,000
(성립전)통학차량연료비  (5,580,500원×2

대)-9,161,000원=
2,000,000

3.통학차량안전도우미인건비 34,136 33,636 500

1.무기계약직원인건비 34,136 33,636 500
인건비  (9,843,500원×2명)-19,187,000원

=
500,000

3.기본적 교육활동 80,250 70,169 10,081

1.교과 활동 61,031 50,021 11,010

1.교과활동지원 6,010 6,220 -210
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1.기초학력지도 590 800 -210

2.교육운영비 90 300 -210교재 및 운영용품구입  -210,000원×1회= -210,000

6.유치원교과활동 43,248 32,028 11,220

3.종일반운영 8,250 7,850 400

2.운영수당 2,800 2,400 400
특성화강사비  (140,000원×4명×5회

)-2,400,000원=
400,000

4.유치원운영 1,242 842 400

2.비품구입비 442 42 400비품구입비  (442,000원×1대)-42,000원= 400,000

5.유치원교과활동 5,148 5,300 -152

2.교육운영비 4,348 4,500 -152
교육용품(활동자료)  (782,000원×4명×1

회)-1,500,000원=
1,628,000

언어치료지원비  -1,780,000원×1회= -1,780,000

6.학부모지원 292 440 -148

1.여비 16 40 -24학부모출장여비  -24,000원×1회= -24,000

2.교육운영비 176 300 -124가족체험학습  -124,000원×1회= -124,000

10.현장체함학습활동 1,800 3,100 -1,300

1.교육운영비 1,800 3,100 -1,300초청체험학습  -1,300,000원×1회= -1,300,000

12.방과후시간제기간제교사인건비 22,206 10,686 11,520

1.기간제교원인건비 20,468 9,708 10,760
(성립전)기본급(수당포함)  (18,061,890원

×1명)-8,131,000원=
9,931,000

(성립전)급량비  (845,000원×1명

)-390,000원=
455,000

(성립전)정근수당  60,000원×1명×1회= 60,000

(성립전)방학중 초과근로수당  64,000원

×1명×1회=
64,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,738 978 760

(성립전)4대보험  (1,738,000원×1명

)-978,000원=
760,000

14.일반운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)정규교사 방과후과정운영 인건비 

 500,000원×1명×1회=
500,000

2.창의적 체험활동 19,219 20,148 -929

1.자율활동 10,039 10,672 -633

2.자치활동 1,030 1,630 -600

1.교육운영비 1,030 1,630 -600운영물품 및 간식구입  -600,000원×1회= -600,000
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4.교육과정설명회 287 320 -33

1.교육운영비 110 120 -10현수막제작  -10,000원×1회= -10,000

2.일반업무추진비 177 200 -23학부모접대용품구입비  -23,000원×1회= -23,000

5.다꿈학교운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0체험비  (3,790,000원×1회)-3,680,000원= 110,000

운영물품구입  -110,000원×1회= -110,000

2.현장체험학습활동 7,307 7,603 -296

1.테마식현장체험 6,845 7,141 -296

1.교육운영비 6,845 7,141 -296식비  -190,000원×1회= -190,000

간식비  -106,000원×1회= -106,000

4.선택적 교육활동 66,053 43,570 22,483

1.방과후학교 운영 60,306 38,140 22,166

1.방과후학교운영 18,000 11,760 6,240

1.방과후학교운영(도지원) 15,600 9,360 6,240

1.교육운영비 15,600 9,360 6,240
(성립전)위탁운영비  (10,600,000원×1회

)-7,860,000원=
2,740,000

위탁운영비  (8,360,000원×1회

)-7,860,000원=
500,000

(성립전)교재교구구입비  (5,000,000원×1

회)-1,500,000원=
3,500,000

교재교구구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.돌봄교실운영 38,552 23,869 14,683

2.돌봄전담사인건비 12,112 7,549 4,563

1.기간제직원인건비 10,945 6,738 4,207
(성립전)기본급  (7,320,000원×1명

)-4,778,000원=
2,542,000

(성립전)수당(가족,학비)  (1,080,000원

×1명)-820,000원=
260,000

(성립전)교통보조비  (504,000원×1명

)-360,000원=
144,000

(성립전)급식비  (1,091,000원×1명

)-780,000원=
311,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명

×1회=
500,000

(성립전)근속수당  50,000원×1명×1회= 50,000

2.기간제직원법정부담

금
1,167 811 356

(성립전)4대보험  (1,167,000원×1명

)-811,000원=
356,000
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3.초등돌봄교실운영(도지원) 20,640 10,520 10,120

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 14,640 10,520 4,120
(성립전)위탁운영비  (4,480,000원×1회

)-3,480,000원=
1,000,000

(성립전)교재교구구입비  (5,960,000원×1

회)-2,840,000원=
3,120,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)싱크대 상하부장  450,000원×1대

=
450,000

(성립전)자료정리장  1,250,000원×1대= 1,250,000

(성립전)신발장  150,000원×1대= 150,000

(성립전)컴퓨터  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)교사용 책상  300,000원×1대= 300,000

(성립전)교사용 의자  200,000원×1대= 200,000

(성립전)파일서랍장  100,000원×2대= 200,000

(성립전)프린터  500,000원×1대= 500,000

(성립전)진공청소기  650,000원×1대= 650,000

3.유치원방과후학교운영 3,754 2,511 1,243

1.누리과정교육비 2,083 1,440 643

1.교육운영비 2,083 1,440 643
(성립전)간식비  (282,500원×4명

)-680,000원=
450,000

(성립전)교육자료  (238,145×4명

)-760,000원=
193,000

3.일반운영비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  200,000원×3개월= 600,000

2.독서활동 5,747 5,430 317

1.독서활동운영 5,747 5,430 317

1.도서구입 4,541 4,200 341

1.도서구입비 4,541 4,200 341도서구입  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)도서구입(큰 그림책)  200,500원

×2명×1회=
401,000

2.교직원도서구입 576 600 -24

1.도서구입비 576 600 -24도서구입  -24,000원×1회= -24,000

5.교육활동 지원 13,017 12,955 62

1.교무업무 운영 3,263 3,285 -22

5 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 3,263 3,285 -22

1.교무학사운영 423 445 -22

1.교육운영비 423 445 -22교직원연수자료제작  -22,000원×1회= -22,000

2.학습지원실 운영 6,194 6,070 124

2.정보화실운영 5,694 5,570 124

1.학교정보화지원 5,694 5,570 124

2.교육운영비 3,333 3,130 203
토너외잉크구입  (220,300×5대×2회

)-2,000,000원=
203,000

3.비품구입비 921 1,000 -79학생용 모니터 구입  -79,000원×1회= -79,000

3.교육여건 개선 3,560 3,600 -40

1.교육환경개선 3,560 3,600 -40

1.컴퓨터구입 3,560 3,600 -40

1.비품구입비 3,560 3,600 -40사무용 컴퓨터 구입  -40,000원×1회= -40,000

6.학교 일반운영 148,583 144,979 3,604

1.학교기관 운영 48,266 48,008 258

1.부서기본운영 31,466 32,008 -542

1.교무실운영 6,010 5,960 50

1.일반수용비 5,290 5,240 50
사무용품구입  (125,000원×2종×1회

)-200,000원=
50,000

4.사무용품구입 4,200 4,300 -100

1.일반수용비 4,200 4,300 -100
프린터및복사용지구입  (50,000원×20상자

×1회)-500,000원=
500,000

프린터토너구입 및 수리  -500,000원×1회

=
-500,000

현수막  -100,000원×1회= -100,000

5.업무용도서구입 240 360 -120

1.일반수용비 240 360 -120전북연감,전북대관구입  -120,000원×1회= -120,000

6.간행물구독 386 708 -322

1.일반수용비 386 708 -322신문구독료  -192,000원×1회= -192,000

사색간행물  -130,000원×1회= -130,000

7.재정보증수수료 150 200 -50

1.기타공공요금 150 200 -50재정보증보험료  -50,000원×1회= -50,000
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2.병설유치원기본운영 16,800 16,000 800

1.유치원운영 16,800 16,000 800

1.일반수용비 9,880 9,080 800
소규모수선비  (1,900,000원×2회

)-3,000,000원=
800,000

2.시설 장비 유지 97,837 94,191 3,646

1.학교시설장비유지 97,837 94,191 3,646

1.공공요금및제세공과금 16,517 16,742 -225

3.기타공공요금 4,117 4,342 -225우편요금  -123,000원×1회= -123,000

환경개선부담금  -102,000원×1회= -102,000

2.시설관리용역료 4,997 5,320 -323

1.일반수용비 4,997 5,320 -323전기안전관리용역비  -213,000원×1회= -213,000

소방시설관리용역비  -110,000원×1회= -110,000

3.시설일반관리비 28,092 24,053 4,039

1.일반수용비 24,092 21,553 2,539
소규모수선비  (20,375,000원×1식

)-17,836,000원=
2,539,000

3.비품구입비 3,200 1,700 1,500
시설관리비품구입  (800,000원×4회

)-1,700,000원=
1,500,000

4.수목 및 화단관리 3,102 5,432 -2,330

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000일용인부  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반수용비 2,102 3,432 -1,330나무전지등화단정리  -1,030,000원×1회= -1,030,000

운동장화단환경정비  -300,000원×1회= -300,000

6.깨끗한학교만들기 16,384 16,300 84

1.기간제직원인건비 16,384 16,300 84
청소인력인건비  (1,125,900원×1명×10월

)-10,939,000원=
320,000

급식비  (130,400원×1명×10월

)-1,300,000원=
4,000

퇴직금  (1,553,000원×1명×1회

)-1,253,000원=
300,000

4대보험  -540,000원×1회= -540,000

7.당직관리 2,448 2,700 -252

1.일반수용비 2,448 2,700 -252무인기계경비용역료  -252,000원×1회= -252,000

8.연료비 550 500 50

1.연료비 550 500 50난방용기기유류비  -100,000원×1회= -100,000

시설관리기기유류비  (225,000원×2대

)-300,000원=
150,000
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9.폐기물처리 550 2,000 -1,450

1.일반수용비 550 2,000 -1,450폐기물처리비  -1,450,000원×1회= -1,450,000

10.시설관리 업무지원(목적) 19,822 13,644 6,178

1.기간제직원인건비 18,357 12,829 5,528인건비  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)인건비  (2,759,400원×1명×5월

)-10,797,000원=
3,000,000

(성립전)급식비  (260,000원×1명×5월

)-910,000원=
390,000

(성립전)연차수당(11일)  (167,200원×1명

×5월)-606,000원=
230,000

연차수당(11일)  (1,356,000원×1명×1회

)-606,000원=
750,000

퇴직급  -1,020,000원×1회= -1,020,000

(성립전)퇴직급  (494,800원×1명×5월

)-516,000원=
1,958,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.일반수용비 660 210 450
시설관련 소모품구입  (165,000원×4회

)-210,000원=
450,000

3.기간제직원법정부담

금
805 605 200

(성립전)4대보험  (161,000원×1명×5월

)-605,000원=
200,000

12.수배전전기공사 875 3,000 -2,125

1.일반수용비 875 3,000 -2,125급식실전기배선공사  -2,125,000원×1회= -2,125,000

3.학교운영 협력 2,480 2,780 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

2.일반업무추진비 700 1,000 -300운영위원회 간담회  -300,000원×1회= -300,000

7.학교시설 확충 9,000 9,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 547,973482,599 65,374
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